1/2

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Porto Alegre, nº 485 Centro Sul – CEP 95875-000 – Fone: 51-3613-1177

ATA 045/2021

Ao décimo sexto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e trinta

minutos, reuniu-se em caráter ordinário, a Câmara Municipal de Fazenda Vilanova – RS. O Presidente fez

seus cumprimentos e havendo quórum regimental, invocou a proteção de Deus e declarou aberta a sessão

convidando todos para rezarem um Pai Nosso. Na sequência fez-se a chamada nominal, com presença dos

vereadores: Álvaro da Silva Brandão, Ângela Bilhar, João Batista Fernandes da Silva, Leo Mota, Nelson

de Quadros Costa, Paulo Delcio de Souza, Sergio Cenci Sobrinho, Tiago de Azevedo Lounai e Vanice Inez

Drebes. Apreciada a Ata Nº 043/2021, foi aprovada por unanimidade. Tribuna livre, correspondência e

Indicação, não houveram. Grande Expediente: Leo questionou sobre o Art, 5º do Código de ética proposto

pelo Projeto de Resolução nº 03/2021, alegando que o Poder Público deve ser transparente.  Na ordem do

dia apreciou-se e aprovou-se por unanimidade: Projeto de Lei nº 095/2021, que institui e oficializa o

Calendário de Eventos do Município de Fazenda Vilanova – RS para o ano de 2022, e dá outras

providências; Projeto de Lei nº 096/2021, que dispõe sobre o serviço voluntário no Poder Executivo do

Município de Fazenda Vilanova – RS, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 097/2021, que autoriza a

cedência com ônus ao Poder Executivo do Município de Fazenda Vilanova de um servidor investido no

cargo de operário do quadro de pessoal do Município de Estrela – RS, e dá outras providências e o Projeto

de Lei nº 003/2021 – Legislativo, que reconhece a atividade religiosa como essencial e dá outras

providências. Em comissão: Projeto de Resolução 03/2021. Na sequência, realizou-se a eleição da nova

Mesa diretora para a legislatura de 2022: Inscritas duas Chapas, a de Número Um, composta por Sérgio

Cenci Sobrinho (presidente), Ângela Bilhar (vice-presidente), Vanice Inêz Drebes (secretária) e Paulo

Delcio de Souza (segundo secretário) e a de Número Dois, composta por Álvaro da Silva Brandão

(presidente), Tiago da Silva Lounai (vice-presidente), Nelson de Quadros Costa (secretário)  e Leo Mota

(segundo secretário). A votação ocorreu de forma verbal, por ordem alfabética, com os seguintes votos:

Álvaro, Leo, Nelson e Tiago votaram favoráveis a Chapa 02, Ângela, João, Paulo Delcio, Sérgio e Vanice

votaram favoráveis a Chapa 01. O Presidente então declarou eleita a Chapa 01 por cinco votos à quatro, a

qual tomará posse a partir do dia primeiro de janeiro de 2022. Nos pronunciamentos pessoais: Nelson fez

seus votos desejando a todos um Feliz Natal e um bom Ano Novo; Leo parabenizou Sérgio pela eleição e

fez votos de sucesso ao novo Presidente da Casa, desejando que realize um trabalho diferenciado; João

agradeceu à Secretária de Administração pelo encaminhamento de esclarecimento solicitado na última

sessão, também aos colegas vereadores pelo ano de trabalho e defendeu seu posicionamento político

agradecendo a compreensão da comunidade e dizendo que buscará maior aprovação ao seu trabalho; Sérgio

agradeceu pelos votos recebidos e se comprometeu em realizar um trabalho construtivo no próximo como

Líder do Legislativo; Ângela comentou importância do apoio da família, agradeceu união no trabalho da

Mesa Diretora neste ano e desejou que em 2022 o trabalho na Casa seja realizado com civilidade e Vanice

ressaltou que apesar do período de recesso do Legislativo, o trabalho  do vereador continua junto às

Comunidades e vez votos de que no próximo ano trabalhe-se com união em benefício do Município. No

espaço de lideranças, Álvaro parabenizou a Chapa eleita, comentou economias da Administração Municipal

durante este ano e salientou que a mesma busca atuar de modo coerente e lembrou que a aprovação do povo

será vista na próxima eleição municipal; Leo complementou, listando conquistas do Executivo em 2021,

pagamento do piso salarial aos professores, aquisição de máquina para a Agricultura... salientou que as

contas estão em dia e a satisfação dos servidores e Sérgio elogiou a decoração natalina do Parque Municipal,

lembrando que houve recusas quando a Administração passada realizou a revitalização no local, pediu

respeito e trabalhos construtivos em união e parabenizou Delcio pelo seu trabalho como Presidente do

2/2

Legislativo. Com a palavra, o Presidente Delcio agradeceu pela confiança de ter sido eleito Presidente do

Legislativo já em seu primeiro ano de mandato, comentando ter atuado pautando o diálogo para exercer

uma política construtiva, ressaltou ter realizado economias para atendimento aos anseios da população,

mencionando carro adquirido para o C-MAE com economias da Casa e valor a ser destinado para a reforma

do prédio da Brigada Militar e também das casas de pessoas que necessitam deste auxílio e concluindo,

Delcio fez votos ao novo presidente eleito Sérgio salientando a importância do cargo que este ocupará em

2022. Assim, nada mais havendo a tratar, o presidente invocou novamente a proteção de Deus, deu por

encerrada a sessão ordinária, convidando todos a participarem da próxima sessão, a ser realizada no dia

dois de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e trinta minutos.

PAULO DELCIO DE SOUZA    VANICE INÊZ DREBES     ÂNGELA BILHAR   SÉRGIO CENCI SOBRINHO
                         Presidente                          Vice-Presidente                      Secretária                            2º Secretário

ÁLVARO DA SILVA BRANDÃO         JOÃO BATISTA FERNANDES DA SILVA            LEO MOTA

                      Vereador                                                             Vereador                                       Vereador

                               NELSON DE QUADROS COSTA           TIAGO DE AZEVEDO LOUNAI
                                                     Vereador                                                       Vereador